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Vlerésimi i doréshkrimit

Tema e masterit "ldnetifikimi i zonave potenciale t& rnbrojtura né komunén té komunés sé
Kamenicés, Hanit té Elezit dhe Ranillugut" e kandidates Linda Cavdarbasha éshté punuar né
Departamentin e Biologjisé té Fakultetit t& Shkencave Matematike-Natyrore pérkatésisht né
laboratorin e Ekologjisé s¢ Biméve dhe Institutin e Kosoves pér Mbrojtjen e Natyrés — IKMN, né
kuadér t& Agjensionit t& Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit — AMMK, né Ministriné e
Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé. Tema éshté realizuar sipas procedurave dhe
dinamikés sé paraparé né programin e punés té paragitur sé bashku me kérkesén pér vierésimit té
projekt-propozimit té temés. '
Doréshkrimi éshté shkruar né 91 fage, me rrallor 1.5 ku_jané pérfshiré kéta kapituj: Abstrakti,
Abstract (né gjuhen Angleze), Hyrja, Qéllimi i hulumtimit, Materiali dhe metodat e punés,
Rezultatet dhe diskutimi, Pérfundimi, Literatura dhe Jetéshkrimi. Né punim jané té prezantuara
49 figura (foto dhe harta) dhe 3 tabela. Kandidatja gjaté shkruarjes sé doréshkrimit ka shfrytézuar




literaturé té mjaftueshme duke cituar 14 artikuj shkencor dhe burime tjera té literatures. Né
kapitullin Hyrje, kandidatja pérshkruan historikun e fillimit té futjes nén mbrojtje té zonave dhe
objekteve natyrore né boté, masat e para pér shpalljen e zonave t& mbrojtura né Kosove gé kané
filluar nga viti 1950, dhe trendin e rritjes sé sipérfadeve dhe objekteve natyrore t& mbrojtura me
ligj né Kosove prej atéheré e deri mé tash. Te Qéllimi i hulumtimit kandidatja sgaron réndesing e
hulumtimi t saj né identifikimin e zonave potenciale té mbrojtura dhe adreson qarté gellimin e

kétij hulumtimi né komunén e Kamenicés, Hanit t¢ Elezit dne Ranillugut.

Né kapitullin Materiali dhe metodat, tregon se realizimi i kétij punimi éshté béré né kuader te
iniciatives sé Institutit t& Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, pér identifikimin e zonave potenciable
pér mbrojtje né komunén e Novobérdés dhe komunén e Prizrenit. Kandidatja pérshkruan né
detaje materialin dhe metodat e pérdoruara né kété hulumtim, pérfshiré dizajnin e punés né
terren, karakteristikat e pérgj itheéshme té territorit & komunés sé Kamenicés, Hanit té Elezit
dhe Ranillugut, ményrén e identifikimit t& zonave dhe objekteve pér mbrojtje, ményrén e
kategorizimit t& tyre. Né kapitullin Rezultatet dhe diskutimi, kandidatja pérshkruan dhe analizon
rezultatet e gjetura pér zonat dhe objektet e réndésishme natyrore né komunén e Kamenices,
Hanit t& Elezit dhe Ranillugut. Né fshatrat e komunés s& Kamenicés, jané identifikuar 25 objekte
té trashégimisé natyrore me karaker botanik dhe gjeomorfologjik. Ndérsa Institutit i Kosoves
pér Mbrojtjen e Natyrés vetém trembédhjeté (13) prej kétyre objekteve i ka propozuar per
monumente t& natyrés me karakter botanik dhe pér vénien e tyre nén mbrojtje ligjore. Ndérsa
nj¢ (1) me karakter gjeomorfologjik. N& komunén e Hanit t¢ Elezit jané identifikuar gjashté
(6) objekte t& karakterit hidrologjik, gjeomorfologjik dhe botanik. Né& komunén e Ranillugut
éshté identifikuar njé (1) objekt i karakterit gjeomorfologjik.

N& kapitullin Pérfundimi, kandidatja_jep njé rezyme té rezultateve té arritura. Né bazé t€
rezultateve té fituara kandidatja konstaton se né komunén e Kamenicés jané té identifikuar 25
objekte t& karakterit botanik dhe gjeomorfologjik. Kandidatja sgaron se nga Instituti i Kosoves
pér Mbrojtjen e Natyrés — IKMN, né kuadér t& Agjensionit t& Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit —
AMMK, ng Ministring e Mjedisit Planifikimit Hapésinor dnhe Infrastrukturé éshté propozuar gé
komuna e Kamenices t& shpallé nén mbrojtje kéto 13 objekte t& karakterit botanik dhe 1 té
karakterit gjeomorfologjik. Kandidatja pér komunén e Hanit t& Elezit konstaton se nga
Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés jané propozuar 6 objekte t& karakterit hidrologjik,
gjeomorfologjik dhe botanik. Né komunén e Ranillugut kandidatja konstaton se esnté

propozuar 1 objekt i karakterit gjeomorfologjik.
Kandidatja konkludon se rezultatet e fituara né kété punim né suaze té komunés sé¢ Kamenices,




Hanit & Elezit dhe Ranillugut, paragesin kontribut pér njohjen e vlerave natyrore té vecanta ne

vendin toné dhe nevojén pér mbrojtje ligjore té tyre.

Keshillit Shkencor-Mésimor té Departamentit té Biologjisé dhe té Fakultetit t& Shkencave
Matematike-Natyrore i propozojmé qé t8 aprovoj kété raport dhe kandidates Linda Cavdarbasha ti

lejoj mbrojtjen e temes.
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